XVI. Idcirco adversarii hujus vim pernoscens Dominus, piis veniam concedit aiens: *Tunc qui in Judæa erunt, fugiant in montes* ²⁸. Si quis vero sibi firmitatis maximæ conscius sit, ut adversus Satanam repugnet, persistat (non enim robur (1) et nervos Ecclesiæ desperatos habeo), et dicat: « Quis nos se-
« parabit a charitate Christi ²⁹ ? » etc. Verum qui timidi sumus, nos in tuto ponamus; qui vero fiducia pleni, ad pugnam perstemus. « Erit enim tunc afflictio magna, qualis non fuit ab initio creaturæ usque
« ad hoc tempus, neque deinceps erit ³⁰. » Attamen Deo it gratia, qui afflictionis magnitudinem paucis diebus circumscripsit. Dicit enim: « Sed propter electos decurtabuntur dies illi ³¹. » ³² Regnabit vero Antichristus tres annos et dimidium duntaxat. Quod non ex apocryphis (2) dicimus, sed ex Daniele. Ait namque: « Et dabitur in manu ejus usque ad tempus
« et tempora, et dimidium temporis ³³. Tempus » est annus unus, in quo sensim augmentum capiet ejus adventus: *tempora* vero, duo reliqui impietatis anni quæ in summam collecta annos tres conficiunt: et *dimidium temporis*, sunt sex menses. Iterumque alibi hoc ipsum ait Daniel: « Et juravit per Viventem in sæculum, quod in tempus, et tempora, et
« dimidium temporis ³⁴. » Fortassis etiam nonnulli

²⁵ Vid. sup. num. 12. ²⁶ Dan. vii, 21. ²⁷ Dan. xii, 1. ²⁸ Matth. xxiv, 16. ²⁹ Rom. viii, 35. ³⁰ Matth. xxiv, 21. ³¹ ibid., 22. ³² Vid. supra num. 12. ³³ Dan. vii, 25. ³⁴ Dan. xii, 7.

(1) Non enim robur, etc. Publicum Ecclesiæ cultum Antichristi tempore cessaturum existimarunt S. Ephræm, *De Antichristo*, pag. 225; pseudo-Hippolytus, *De consumm. mundi et Antichr.*, pag. 357. Contra Cyrillus, cum vero Hippolyto, pag. 87, num. 59, 60, 61; Victorino in *Apocal.* ultimis verbis, et aliis: quæ verior opinio.

(2) Non ex apocryphis. Visum est nonnullis Apocalypsim hic a Cyrillo notari, quod ratione non caret. Eam sane in apocryphorum numero habuit, qui cum libros, quos in canone non comprehendit, apocryphorum nomine compellet, cat. 4, num. 33. Apocalypsim prætermittit in recensione, librorum Novi Testamenti, ibid., num. 36. Præterea veteres omnes, quos in hac catechesi sequitur, res Antichristi exponentes semper Apocalypsim Danieli conjungunt. Vide Irenæum, lib. v, cap. 26, num. 1; Hippolytum, *De Antichristo*, num. 34; Victorinum in *Apocalypsis*, atque Hieronymum et Theodoretum in commentariis in *Daniela*, quos ex aliorum lucubrationibus composuere. Non igitur imprudens

ἐνδοθεν, ἐνθα τὰ χειροῦν ἦν τότε ἔρχεται ἐκεῖνος ἐν πᾶσι σημεῖοις καὶ τέρασι ψεύδους, κατεπιρρόμενος εἰδώλων ἀπάντων, τὰ πρῶτα μὲν φιλανθρωπίαν ὑποκρινόμενος, ὑστερὸν δὲ τὸ ἀπότομον ἐνδεικνύμενος καὶ μάλιστα πρὸς τοὺς ἁγίους τοῦ Θεοῦ. Φησὶ γάρ· Ἐθεώρουν, καὶ τὸ κέρας ἐκεῖνο ἐποίει πόλεμον μετὰ τῶν ἁγίων· καὶ πάλιν ἀλλαγῶν Ἔσται καιρὸς θλίψις οἷα οὐ γέγονεν ἀπ' ἧς γέγονεν ἔθνος ἐπὶ τῆς γῆς, ἕως τοῦ καιροῦ ἐκείνου. Δεινὸν τὸ θηρίον, δράκων μέγας ἀνθρώποις ἀκαταγνώριστος, ἔτοιμος εἰς τὸ καταπιεῖν· περὶ οὗ πλείονα ἔχοντες λαλεῖν ἐκ τῶν θείων Γραφῶν, τούτοις ἀρκούμεθα τέως συμμετρίας ἕνεκεν.